ПРОЕКТ

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

САКСКИЙ РАЙОН

 ОХОТНИКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

___ заседание I созыва

РЕШЕНИЕ

«__» ______  2018 год с.Охотниково №

Об утверждении Положения об увековечении

памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения

и особые заслуги перед муниципальным образованием

Охотниковское сельское поселение Сакского района

Республики Крым, в том числе почетных граждан

Охотниковского сельского поселения Сакского района

Республики Крым, а также исторических событий на

территории муниципального образования Охотниковское

сельское поселение Сакского района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК "Об основах

местного самоуправления в Республике Крым", Законом Республики Крым от

30.12.2015 № 197-ЗРК/2015 "Об увековечении памяти лиц, имеющих

выдающиеся достижения и особые заслуги перед Республикой Крым", а также

исторических событий", Уставом муниципального образования Охотниковское

сельское поселение Сакского района Республики Крым,

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся

достижения и особые заслуги перед муниципальным образованием

Охотниковское сельское поселение Сакского района Республики Крым, в том

числе почетных граждан Охотниковского сельского поселения Сакского района

Республики Крым, а также исторических событий на территории

муниципального образования Охотниковское сельское поселение Сакского

района Республики Крым (прилагается).

2. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном Портале

Правительства Республики Крым на странице Сакского муниципального

района (sakimo.rk.gov.ru) в разделе — Муниципальные образования района,

подраздел Охотниковкое сельское поселение и на информационном стенде

Охотниковкого сельского совета.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

http://internet.garant.ru/document?id=86367&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=23601958&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=23610974&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=23605222&sub=1000
http://internet.garant.ru/document?id=43712605&sub=0

комиссию по организации работы сельского совета и социальным вопросам.

Председатель Охотниковского сельского

совета –глава администрации Охотниковского

сельского поселения                          Т.В.Полищук

  УТВЕРЖДЕНО

решением  ___ заседания

Охотниковского

сельского совета Сакского района

Республики Крым  I созыва

от "__"_______ 2018 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

 об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и

особые заслуги перед муниципальным образованием Охотниковское

сельское поселение Сакского района Республики Крым, в том числе

почетных граждан Охотниковского сельского поселения Сакского района

Республики Крым, а также исторических событий на территории

муниципального образования Охотниковское сельское поселение Сакского

района Республики Крым

1. Настоящее Положение определяет формы, условия и порядок

увековечения памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги

перед муниципальным образованием Охотниковское сельское поселение

Сакского района Республики Крым, в том числе почетных граждан

Охотниковского сельского поселения Сакского района Республики Крым (далее

- увековечение памяти лиц), а также исторических событий, имеющих большое

значение в становлении и развитии муниципального образования горо

Охотниковское сельское поселение Сакского района Республики Крым (далее -

исторических событий).

2. В настоящем Положении под выдающимися достижениями и

особыми заслугами перед муниципальным образованием Охотниковское

сельское поселение Сакского района Республики Крым понимаются

выдающиеся результаты работы, успехи, значительный вклад лица в развитие

экономики, науки, культуры, искусства муниципального образования

Охотниковское сельское поселение Сакского района Республики Крым, охрану

здоровья, жизни, прав и свобод граждан и иные заслуги, в том числе

отмеченные государственными наградами Российской Федерации и Республики

Крым, знаками отличия представительного органа местного самоуправления

муниципального образования Охотниковское сельское поселение Сакского

района Республики Крым.

3. Правовой основой увековечения памяти лиц и исторических

событий являются Конституция Российской Федерации, федеральные законы и

иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Конституция

Республики Крым, настоящий Закон Республики Крым от 30.12.2015 № 197-

ЗРК/2015 «Об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и

особые заслуги перед Республикой Крым, а также исторических событий»,

настоящее Положение и принимаемые в соответствии с ними иные

нормативные правовые акты.

4. Уполномоченный орган по вопросам увековечения памяти лиц и

http://internet.garant.ru/document?id=10003000&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=23600334&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=23610974&sub=0

исторических событий (далее - уполномоченный орган муниципального

образования) является администрация Охотниковского сельского поселения

Сакского района Республики Крым Республики Крым.

5. Охотниковский сельский совет Сакского района Республики Крым в

течении 7 рабочих дней с момента принятия решения об увековечении в

соответствии с Законом Республики Крым от 30.12.2015 № 197-ЗРК/2015 «Об

увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги

перед Республикой Крым, а также исторических событий» памяти лиц и

исторических событий уведомляет об этом уполномоченный орган Республики

Крым в установленном им порядке.

6. Увековечение памяти лиц может производиться в форме:

1) присвоения их фамилий и имен улицам, площадям, паркам и иным

составным частям муниципального образования Охотниковское сельское

поселение Сакского района Республики Крым;

2) присвоения их фамилий и имен юридическим лицам, осуществляющим

свою деятельность на территории муниципального образования Охотниковское

сельское поселение Сакского района Республики Крым, и их обособленным

подразделениям;

3) установления памятников, мемориальных досок, иных мемориальных

сооружений и объектов;

4) открытия мемориальных квартир и мемориальных домов (домов-

музеев), связанных с жизнью и деятельностью указанных лиц;

5) в иных предусмотренных федеральным законодательством и

законодательством Республики Крым формах.

7. Исторические события могут быть увековечены в форме установления

памятников, мемориальных досок, иных мемориальных сооружений и объектов,

а также праздничных и памятных дней.

8. Увековечение памяти лиц не может осуществляться при их жизни.

9. Переименование объекта, которому уже присвоено имя лица,

имеющего выдающиеся достижения и особые заслуги перед муниципальным

образованием Охотниковское сельское поселение Сакского района Республики

Крым, не допускается, за исключением случаев восстановления исторического

наименования объекта в порядке, определяемом администрацией

Охотниковского сельского поселения Сакского района Республики Крым.

10. Не допускается присвоение двум или более однородным объектам в

пределах одного населенного пункта имени одного и того же лица, имеющего

выдающиеся достижения и особые заслуги перед муниципальным

образованием Охотниковское сельское поселение Сакского района Республики

Крым.

11. Увековечение памяти лиц в форме присвоения их фамилий и имен

улицам, площадям, паркам и иным составным частям муниципального

образования Охотниковское сельское поселение Сакского района Республики

Крым осуществляется органами местного самоуправления муниципального

образования Охотниковское сельское поселение Сакского района Республики

Крым в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

http://internet.garant.ru/document?id=23610974&sub=0

12. Присвоение юридическим лицам, их обособленным подразделениям

фамилий и имен лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги

перед Республикой Крым и муниципальным образованием Охотниковское

сельское поселение Сакского района Республики Крым осуществляется в

порядке, устанавливаемом решением Охотниковского сельского совета Сакского

района Республики Крым.

13. Увековечение памяти лиц и исторических событий в форме

установления памятников, мемориальных досок, иных мемориальных

сооружений и объектов на фасадах зданий и (или) объектах, находящихся в

собственности муниципального образования Охотниковское сельское

поселение Сакского района Республики Крым, осуществляется

уполномоченным органом муниципального образования.

14. Увековечение памяти лиц и исторических событий в форме

открытия мемориальных квартир и мемориальных домов (домов-музеев),

находящихся в собственности муниципального образования Охотниковское

сельское поселение Сакского района Республики Крым, осуществляется

уполномоченным органом муниципального образования.

15. Порядок увековечения памяти лиц и исторических событий

устанавливается уполномоченным органом муниципального образования с

учетом требований настоящего Положения.

16. В комплекте документов, представляемых с целью увековечения

памяти лиц, а также исторических событий, является обязательным наличие

материалов, обосновывающих выдающиеся достижения и особые заслуги лиц

перед муниципальным образованием Охотниковское сельское поселение

Сакского района Республики Крым, большое значение исторических событий в

становлении и развитии муниципального образования Охотниковское сельское

поселение Сакского района Республики Крым.

17. Финансирование мероприятий, связанных с реализацией

настоящего Положения, осуществляется за счет средств бюджета

муниципального образования Охотниковское сельское поселение Сакского

района Республики Крым в порядке, установленном администрацией

Охотниковского сельского поселения Сакского района Республики Крым,

средств общественных объединений, а также добровольных взносов и

пожертвований юридических и физических лиц.